註 2：  賣方兼承租人應對初次適用 IFRS 16 日後簽訂之售後租

回交易追溯適用 IFRS 16 之修正。

註 3：  第一次適用本修正時，豁免部分揭露規定。

  截至本合併財務報告通過發布日止，合併公司評估上述準

則、解釋之修正將不致對財務狀況與財務績效造成重大影響。

 (三 ) IASB 已發布但尚未經金管會認可並發布生效之 IFRS 會計準則

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋

IASB 發布之生效日

（ 註 1 ）

IFRS 10 及 IAS 28 之修正「投資者與其關聯企業

或合資間之資產出售或投入」

 未  定

IFRS 17「保險合約」  2023 年 1 月 1 日

IFRS 17 之修正  2023 年 1 月 1 日

IFRS 17 之修正「初次適用 IFRS 17 及 IFRS 9－比

較資訊」

 2023 年 1 月 1 日

IAS 21 之修正「缺乏可兌換性」  2025年 1月 1日（註 2）

註 1：  除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於各

該日期以後開始之年度報導期間生效。

註 2：  適用於 2025 年 1 月 1 日以後開始之年度報導期間。首次

適用該修正時，將影響數認列於首次適用日之保留盈餘。

當合併公司以非功能性貨幣作為表達貨幣時，將影響數調

整首次適用日權益項下之國外營運機構兌換差額。

  截至本合併財務報告通過發布日止，合併公司仍持續評估

上述準則、解釋之修正對財務狀況與財務績效之影響，相關影

響待評估完成時予以揭露。

- 16 -

 四、  重大會計政策之彙總說明

 (一 ) 遵循聲明

  本合併財務報告係依照證券發行人財務報告編製準則及經

金管會認可並發布生效之 IFRS 會計準則編製。

 (二 )財務報告重編之理由及其影響

  合併公司於 113 年 9 月 19 日接獲財團法人中華民國會計研

究發展基金會（以下簡稱基金會）函示，有關合併公司與台灣

港務股份有限公司簽訂「投資興建暨租賃經營高雄港洲際貨櫃

中心第二期工程計畫石化油品儲運中心 S12-S15 碼頭後線土地

契約」，合併公司依據基金會之函文並重新評估後，根據合約

興建之儲油槽及建築物等設施係符合國際會計準則第 16 號「不

動產、產房及設備」之定義，故據以重編 110 年第 2 季起至 113

年第 2 季各期合併財務報告。

  合併公司重編 112 及 111 年度合併財務報告，其影響合併

財務報告會計科目如下：

  112 年 12 月 31 日

資 產 及 負 債 之 影 響  重編前金額  影 響 金 額  重編後金額

資  產
其他流動資產   $ 12,006   $ 105   $ 12,111
不動產、廠房及設備   $ 580,202   $ 2,154,878   $ 2,735,080
使用權資產   $ 209,276   $ 979,202   $ 1,188,478
預付租賃款   $ 1,988,112   ( $ 1,988,112 )   $ -
資產總計   $ 4,001,706   $ 1,146,073   $ 5,147,779

負  債
租賃負債－流動   $ 12,654   $ 5,857   $ 18,511
租賃負債－非流動   $ 201,048   $ 1,140,216   $ 1,341,264
負債總計   $ 1,958,401   $ 1,146,073   $ 3,104,474

- 17 -

  111 年 12 月 31 日

資 產 及 負 債 之 影 響  重編前金額  影 響 金 額  重編後金額

資  產
不動產、廠房及設備   $ 633,379   $ 887,280   $ 1,520,659
使用權資產   $ 218,335   $ 1,202,131   $ 1,420,466
預付租賃款   $ 786,227   ( $ 786,227 )   $ -
資產總計   $ 2,075,594   $ 1,303,184   $ 3,378,778

負  債
租賃負債－流動   $ 11,298   $ 7,970   $ 19,268
租賃負債－非流動   $ 208,896   $ 1,295,214   $ 1,504,110
負債總計   $ 846,980   $ 1,303,184   $ 2,150,164

 (三 ) 編製基礎

  除按公允價值衡量之金融工具外，本合併財務報告係依歷

史成本基礎編製。

  公允價值衡量依照相關輸入值之可觀察程度及重要性分為

第 1 等級至第 3 等級：

 1.  第 1 等級輸入值：係指於衡量日可取得之相同資產或負債

於活絡市場之報價（未經調整）。

 2.  第 2 等級輸入值：係指除第 1 等級之報價外，資產或負債

直接（亦即價格）或間接（亦即由價格推導而得）之可觀

察輸入值。

 3.  第 3 等級輸入值：係指資產或負債之不可觀察之輸入值。

 (四 ) 資產與負債區分流動與非流動之標準

  流動資產包括：

 1.  主要為交易目的而持有之資產；

 2.  預期於資產負債表日後 12 個月內實現之資產；及

 3.  現金及約當現金（但不包括於資產負債表日後逾 12 個月用

以交換或清償負債而受到限制者）。

  流動負債包括：

 1.  主要為交易目的而持有之負債；

 2.  於資產負債表日後 12 個月內到期清償之負債，以及

- 18 -

 3.  不能無條件將清償期限遞延至資產負債表日後至少 12 個月

之負債。

  非屬上述流動資產或流動負債者，係分類為非流動資產或

非流動負債。

 (五 ) 合併基礎

  本合併財務報告係包含本公司及由本公司所控制個體（子